

**Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa**

z 16 stycznia 2024 r.

=====

Tryb zwołania: Komisja zwołana przez Przewodniczącego Rady Miejskiej, w związku z planem pracy komisji

1. Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego za 2023 rok.
2. Opiniowanie materiałów sesyjnych.
3. Sprawy różne.

Prowadzący obrady: Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.

Czas trwania posiedzenia: 0:30 (14:15 do 14:45)

Frekwencja radnych:

Zbigniew Panek
Łukasz Wesołowski
Grażyna Strączek
Beata Marcinkowska
Barbara Strzelecka

Nieobecni:

Jolanta Ptaś

Pozostali Obecni:

Beata Zawila- Z-ca Burmistrza ds. społecznych
Elżbieta Bazańska-Wolska- Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej
Justyna Lisowska- Z-ca Naczelnika Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej
Aneta Józwin-Rybska- Dyrektor MOPS

Ustalenia i rozstrzygnięcia:

Projekt Nr 9 w sprawie zmiany uchwały Nr LXIII/805/2023 Rady Miejskiej w Czeladzi z dnia 1 lutego 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu ich pobierania

J.Wcisło- Witam na posiedzeniu Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa. Tematem komisji jest–Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego za 2023 rok. Opiniowanie materiałów sesyjnych- mamy 1 projekt uchwały i sprawy różne. Dostaliśmy obszerny materiał, czy ktoś ma pytania do tego materiału?

G.Strączek- w uzasadnieniu są te same kwoty?

B.Zawila- to nie jest to, nie ten punkt programu.

G.Strączek- jestem bardzo zadowolona, że taki punkt istnieje, przeczytałam materiały, wszyscy specjaliści zajmujący się tymi sprawami to bardzo dobrzy fachowcy, z odpowiednimi

kwalifikacjami, szkolą się, nie jest to zrobione na odczep, to działa, funkcjonuje bardzo dobrze w odpowiednich godzinach. Przeliczyłam sobie to wszystko, w ciągu miesiąca ponad 63 interesantów korzystają z różnych form tej pomocy, cieszę się, że coś takiego jest i że jest taka potrzeba.

J.Wcisło- była zwiększona liczba godzin jeśli chodzi o konsultację i ta liczba jest teraz wystarczająca?

J.Lisowska- właśnie sprawdzimy czy jest wystarczająca, jeśli chodzi o osoby uzależnione od narkotyków to wzrosła liczba godzin i od tego momentu kiedy zostało to zwiększone wszystkie osoby chętne i zapisane mogły skorzystać z konsultacji, jak będzie w tym roku to czas pokaże, jak będzie potrzeba zwiększenia godzin to zapewne znalazłybyśmy środki na zwiększenie.

J.Wcisło- informacja o godzinach przyjmowania jest tylko w Echu Czeladzi?

J.Lisowska- jest na stronie internetowej i w Echu Czeladzi

J.Wcisło- bo pojawiają się pytania na facebooku kiedy przyjmuje prawnik

Ł.Wesołowski- czy wiemy jaka jest struktura wiekowa, czy to jest tylko dla dorosłych?

J.Lisowska- młodzież i dorośli

Ł.Wesołowski- jak jest z profilaktyką, czy oprócz plakatów mamy pogadanki w szkołach?

J.Lisowska- jeśli chodzi o konsultacje osób uzależnionych to swego czasu 2 lata temu, pana Adam który prowadzi te konsultacje, w ramach swojej działalności uczęszczał do szkół i miał pogadanki, cała reszta czyli przemoc domowa, porady prawne, konsultacje dla osób uzależnionych to tylko na miejscu.

Ł.Wesołowski- tylko dla 7 i 8 klas, wcześniej na szczęście nie mają takich pomysłów.

G.Strączek- finansowanie jest tylko z kapslowego?

J.Lisowska- tak

Z.Panek- czy wiemy jakie są efekty tych prac i jakie są wyniki i czy to są uzależnieni od alkoholu i narkotyków razem, jakie są efekty?

J.Lisowska- są 2 różnych specjalistów, jeśli chodzi o konsultacje uzależnionych od narkotyków i alkoholu to jest cały cykl chodzenia do specjalisty, nie zbieramy danych osobowych bo nie możemy tego robić, sprawozdania, które wpływa są informacją, że dana osoba zakończyła cykl i nie wymaga dalszej konsultacji, porady prawne dotyczą np. rozwodów, napisania pozwu to jest jednorazowa porada.

Z.Panek- jak to w cyfrach wychodzi, o efekt tych prac?

J.Lisowska- tak średnio z tych osób, które korzystają to połowa z tych osób rozpoczęła i zakończyła terapię.

B.Strzelecka- czy z tych porad prawnych mogą korzystać wszyscy czy tylko klienci MOPSu?

J.Lisowska- to są porady prawne dla mieszkańców Czeladzi, aczkolwiek pani prawnik udziela wszystkim, pierwszeństwo mają rodziny z problemem alkoholowym, każdy uzyska pomoc.

J.Wcisło- dziękuję bardzo. **Projekt Nr 9** w sprawie zmiany uchwały Nr LXIII/805/2023 Rady Miejskiej w Czeladzi z dnia 1 lutego 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu ich pobierania.

A.Józwin-Rybska- jak co roku robimy przetarg na usługi zwykłe i usługi specjalistyczne dla osób, które wymagają opieki i pielęgnacji w domu, za wyjątkiem usług specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi- wojewoda nam przyznaje środki. W ubiegłym roku była to kwota 27,90 zł za godzinę, w tej chwili jest 33,18 zł za usługi zwykłe i specjalistyczne usługi to jest kwota 39 zł za godzinę, a kosztowała 28 zł, wzrost aż o 11 zł. Natomiast uchwała, którą państwo przyjęliście przewiduje możliwości zwalniania z opłat, umarzania, zmniejszania mieszkańcom, które mają niższe dochody, może płacić 10, 20% z tej godziny. Ci którzy mają wysokie dochody to powinni płacić 100% tej kwoty, jeszcze nie są to najwyższe stawki w innych miastach są dużo wyższe stawki. W tej chwili wygrała firma, opiekunki z poprzedniej firmy były oszukiwane przez pracodawcę, zrobiliśmy kontrole, firma ta również przystąpiła do przetargu w tym roku i najprawdopodobniej oddadzą nas do rzecznika dyscypliny publicznej, wszystkie opiekunki nadal będą pracowały bo zostały przejęte przez nową firmę, firma ta prowadzi również hospicjum domowe od lata zajmuje się usługami opiekuńczymi. Nic nie zmienimy bo przetarg jest przetargiem i wszystko poszło do góry.

Ł.Wesołowski- jak ja dobrze kojarzę to na początku kadencji było mniej niż 10 zł. Mam nadzieję, że to się w tej kadencji zatrzyma i to jest taki jeden skok i ceny się uspokoją.

A.Józwin-Rybska- z usług opiekuńczych nie korzystają tylko osoby o niskich dochodach.

Ł.Wesołowski- zwracam uwagę tylko na fakt, że jest to sporo w porównaniu np. do cen paliwa, które wzrosły 10%.

A.Józwin-Rybska-- jest taka forma pomocy jak asystent rodziny, tam jest 45 zł za godzinę, a asystent rodziny w porównaniu do opiekunki to jest high life są środki ministerialne.

Ł.Wesołowski- uważam, że ta cena jest atrakcyjna za tą pracę, patrze tylko na skok tej ceny.

A.Józwin-Rybska- zgadzam się jest duży skok 11 zł na godzinie na usługach specjalistycznych, wszystko poszło do góry .

G.Strączek- jak pani to godzi, że jedni płacą całość a inni mają zniżkę.

A.Józwin-Rybska-- idzie pracownik socjalny do domu na wniosek opiekunki lub osoby korzystającej z tych usług i sprawdzamy jeśli osoba ma większe dochody, a duże wydatki na leki lub zadłużenie za prąd czy gaz to zmniejszamy odpłatność za usługi opiekuńcze, nie płaci 10 zł tylko 5 lub 3 zł za godzinę w zależności od wagi problemu, o tym decyduje pracownik socjalny i wydajemy decyzje, że częściowo zwalniamy od płatności i tą pozostałą kwotę pokrywa gmina.

Mam na to zadanie prawie 800 000,00 zł w budżecie. Mamy usługi zwykłe i usługi specjalistyczne oraz usługi specjalistyczne dla osób z zaburzeniami psychicznymi i na to zadanie daje środki urząd wojewódzki. Na te, które państwo zatwierdzacie daje gmina i korzysta z nich 100 osób rocznie i mam na to zadanie 780 000,00 zł. Jak mi brakuje z tych opłat, które mam prosić panią skarbnik a ona mi dokłada. Te usługi rosną, w tym roku mam 860 000,00 zł. Wchodzą teraz usługi jak pomoc sąsiedzka, weszły w życie, na terenie naszego województwa są 2 takie uchwały. Ludzie myślą, że pomoc sąsiedzka polega na tym, że przychodzi sąsiad robi zakupy i ośrodek MOPS nic nie robi. Usługi sąsiedzkie to są takie same usługi opiekuńcze tylko spełnia je sąsiad, który musi być przeszkolony i również my płacimy za te usługi jako gmina. Nie stać mnie aby płacić szkolenia osobom, które są sąsiadami, dla mnie jest to droższe, póki co obciążało to budżet gminy, to jest dodatkowa forma pomocy.

Ł.Wesołowski- to nie jest tak, że jest taniej tylko ta sama cena a dodatkowo musicie szkolić. Miało by to sens jakby to było tańsze.

A.Józwin-Rybska-jest kilka pytań jakby to miało wyglądać jak wyliczyć pracę tego sąsiada. Nikt nie zostanie zostawiony bez pomocy. Jak będzie dużo osób zainteresowanych tą formą pomocy to będziemy musieli do tego przystąpić, na razie nie ma takiego zapotrzebowania.

B.Strzelecka- co miała ta ustawa wnieść?

A.Józwin-Rybska- być może dlatego, że jest duży deficyt opiekunek i pracowników socjalnych, zazwyczaj te osoby pracują prywatnie. Firm, które obsługują, są wymogi do wieku opiekunek. Przy usługach sąsiedzkich nie musi być czegoś takiego. Opiekunka jest na wagę złota jak pracownicy socjalni, jeśli tego ktoś nie zmieni, ja jak teraz odchodzi pracownik na emeryturę to wszystkich z powrotem zatrudniam, tak samo jest z opiekunkami. Ja jestem szczęśliwa bo mam kadre. Średnia wieku opiekunki jest 60 lat.

Ł.Wesołowski- być może tam gdzie jest deficyt większy, jeśli miałyby to pomóc na jakąś skalę to sąsiad powinien mieć mniej zapłacone.

B.Marcinkowska- jak to procentowo wygląda ile osób korzysta z tych usług 100% płatnych?

A.Józwin-Rybska-- niewiele jest takich osób, 10% osób to są osoby, które mają ponad 5000 zł dochodu. Jedna pani ma wiele usług specjalistycznych i gmina dopłaca 3960 zł miesięcznie i tak to jest lepiej dla nas niż umieszczenie tej osoby w domu pomocy dla osób przewlekle chorych gdzie koszt jest ponad 7000 zł, inne formy wsparcia asystentura rodziny dla nas i dla rodziny to jest duże wsparcie. Większość osób ma dużo zmniejszoną tą odpłatność.

J.Wcisło- Czy macie państwo pytania?Przechodzimy do zaopiniowania Projektu uchwały Nr 9.

Głosowanie:

za- 6

wstrz- 0

przeciw- 0

ilość radnych w komisji:7

ilość radnych podczas posiedzenia:6

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- Sprawy różne.

Ł.Wesołowski- oddział psychiatryczny w Czeladzi, czy tam jest tylko dla dorosłych czy dla młodzieży również?

A.Józwin-Rybska wszystkie dzieci są kierowane do kliniki na Klimontowie. Mieliśmy do czynienia z próbami samobójczymi, bulimia, anoreksja to wszystko przyjmuje szpital psychiatryczny. Powyżej 18 roku życia przyjmują wszędzie, nie ma rejonizacji, tam gdzie są miejsca.

B.Zawiła- u nas w szpitalu będzie centrum psychiatrii

A.Józwin-Rybska- jest oddział dla osób chorych psychicznie, w centrum będzie szerszy zakres zadań, jest też oddział dzienny- zapotrzebowanie jest dużo większe niż miejsc. Mamy to szczęście, że mieszkamy w dużej aglomeracji i w Sosnowcu jest taki szpital.

J.Wcisło- Zamykam posiedzenie Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa.

Protokołowała

Milena Kubasik- Janicka

Przewodnicząca

Janina Wcisło

Data napisania protokołu: 16.01.2024

Data podpisania protokołu :.....

Data przekazania protokołu do BIP :